Abelardo Benevides Moraes, Desembargadora Vanja Fontenele Pontes , Profa. Nayara Machado Melo Ponte, Haley de Carvalho Filho
e Sâmia Costa Farias Maia.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo Administrativo nº 8509334-
80.2024.8.06.0000; e, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, art. 104, Inciso IV, art. 115 e art. 156, inciso II, e na Cláusula Dez,
§ 1º, alínea a, e § 2º inciso IV, alínea a, do Contrato n° 25/2023, RESOLVE aplicar à empresa D & L SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA ., a penalidade de MULTA, no valor de R$ 724.004,48 (setecentos e vinte e quatro mil, quatro
reais e quarenta e oito centavos), como reprimenda pelo descumprimento ao Contrato Nº 25/2023. Fortaleza/CE, 06 de agosto
de 2024.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02-2024
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará; OBJETIVO: alteração da
CLÁUSULA PRIMEIRA, item 1.1, e da CLÁUSULA QUARTA, item 4.2, do originário Termo de Cooperação Técnica firmado entre as
partes em 26 de janeiro de 2024, e publicado no Diário Oficial do Estado no dia 08 de fevereiro de 2024, conforme Extrato de
Convênio de Cooperação Técnica no 02/2024, do Diário Oficial do Estado, e número processual 8526142-97.2023.8.06.0000 perante
o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará ; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 8526142-97.2023.8.06.0000 FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 184 da Lei 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA:  05 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio
Abelardo Benevides Moraes, Evandro Sá Barreto Leitão e Raísa Lou Fagundes Pontes.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 23/2024

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/77905 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00256/2024 Disponibilização: 07/08/2024 às 11h10m
Edição: 3365

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/77884 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00252/2024 Disponibilização: 07/08/2024 às 11h19m
Edição: 3365

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/77887 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00257/2024 Disponibilização: 07/08/2024 às 15h10m
Edição: 3365

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 21

Edição: 3365 Fortaleza - CE, emitido em 07 de Agosto de 2024

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: Município de Cedro/CE; OBJETO: o Município de Cedro cede ao
TJCE, a título gratuito, o imóvel localizado na Rua Deputado Moacir de Aguiar, Nº 125, Bairro Centro, no Município de Cedro/CE
tendo por finalidade abrigar o arquivo morto dos processos físicos da Comarca de Cedro; PROCESSO ADMINISTRATIVO:
8500028- 83.2024.8.06.0066; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir de sua assinatura; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
184 da Lei nº 14.133/21; DATA DE ASSINATURA: 07 de agosto de 2024; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes
e João Batista Diniz.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS SECRETÁRIOS E
OUTROS

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2024

O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará torna público que realizará, no dia 02.09.2024, às 10:30h  (horário de Brasília), um
Pregão Presencial do tipo menor preço, em essência, sob o critério de julgamento do MENOR PREÇO (MAIOR OFERTA),  que
tem como objeto a “contratação de instituição bancária oficial para prestação de serviços bancários de gerenciamento
e processamento das contas referentes aos recursos sob custódia (depósitos judiciais, fianças criminais, precatórios
e requisições de pequeno valor – RPV), mediante compensação financeira em favor do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará (TJCE)”. O credenciamento e as propostas de preços serão recebidos, pessoalmente, no ato de abertura da sessão
pública, no dia 02.09.2024, às 10:00h  (horário de Brasília). Edital e demais informações estão à disposição dos interessados no
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, das 08:00h às 18:00h, pelo site www.tjce.jus.br. Contato pelo e-mail cpl.tjce@tjce.jus.br ou
WhatsApp: (85) 3207-7100.

Fortaleza-CE, 6 de agosto de 2024.

 DIRETORA DE CONTRATAÇÕES DO TJCE

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - DIRETORIA DO FÓRUM
CLÓVIS BEVILÁQUA

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/77942 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

AVISO 00075/2024 Disponibilização: 07/08/2024 às 09h50m
Edição: 3365

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/77841 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01017/2024 Disponibilização: 07/08/2024 às 14h34m
Edição: 3365

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 21

Edição: 3365 Fortaleza - CE, emitido em 07 de Agosto de 2024